
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33091 19Sexta-feira, 18 DE MARÇO DE 2016

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

Contrato de Comodato n°.017/2016
Objeto:  comodato dos equipamentos 01 (uma) centrífuga de 
cartela em gel, 01 (uma) incubadora de cartela em gel, 03 (três) 
pipetas manuais, 01 (uma) estante de cartela em gel.
Data de Assinatura: 17/03/2016
Vigência: 17/03/2016 e 16/03/2017
Inexigibilidade n°.008/2016
Orçamento:
Programa  de  Trabalho: 648288  e/ou 908288    
Natureza da Despesa: 339030  
Fonte do Recurso: 0269  e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual                                                      
Contratado(s):
Nome: DIAMED LATINO AMÉRICA S/A
Endereço: Rua Alfredo Albano da Costa, n°. 100, Distrito 
Industrial de Lagoa Santa.
CEP . 33.400-000
Telefone: (31) 3335-7323
E-mail: joice@expansao-mg.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 937687

PORTARIA N° 70, DE 17 DE MARÇO DE 2016
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de  janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a Médica IÊ   REGINA BENTES FERNANDEZ, 
matrícula                                                                    54196186/ 
1, para acompanhar e fi scalizar os seguintes Contratos:
Contrato nº. 016/2016 - Inexigibilidade de Licitação nº. 008/2016
Contrato de comodato n°. 017/2016 - Inexigibilidade de Licitação 
n°. 008/2016
CONTRATADO: DIAMED LATINO AMÉRICA S/A
Objeto: Aquisição de materiais/insumos para a realização 
de exames imunohematológicos, através da técnica gel - 
centrifugação, que são distribuídos e comercializados pela 
empresa Diamed Latino América S/A; e comodato dos 
equipamentos 01 (uma) centrífuga de cartela em gel, 01 (uma) 
incubadora de cartela em gel, 03 (três) pipetas manuais, 01 
(uma) estante de cartela em gel.
DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE  - FHCGV

Protocolo 937692

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR.
Ato: Rescisão Contratual
Término de vínculo: 10/03/2016
Tipo: Rescisão unilateral
Servidor Temporário: ANDERSON NEWTON VIEIRA LOBATO
Órgão/Cargo: AUX. ADMINISTRATIVO/FPEHCGV
CPF: 667.892.142-91
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 940507

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 020/2016
Nome: MARIA CRISTINA DE SOUSA LOPES
Matrícula: 5923036/ 1
Cargo:/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 13.03.2016 a 19.03.2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 940510

CONTRATO
.

Contrato n°.016/2016
Objeto:  Aquisição de materiais/insumos para a realização 
de exames imunohematológicos, através da técnica gel - 
centrifugação, que são distribuídos e comercializados pela 
empresa Diamed Latino América S/A.
Valor: R$ 82.779,60
Data de Assinatura: 17/03/2016
Vigência: 17/03/2016 e 16/03/2017
Inexigibilidade n°.008/2016
Orçamento:
Programa  de  Trabalho: 648288  e/ou 908288    
Natureza da Despesa: 339030  
Fonte do Recurso: 0269  e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual                                                      
Contratado(s):
Nome: DIAMED LATINO AMÉRICA S/A
Endereço: Rua Alfredo Albano da Costa, n°. 100, Distrito 
Industrial de Lagoa Santa.
CEP . 33.400-000
Telefone: (31) 3335-7323
E-mail: joice@expansao-mg.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 937681

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 11/03/2016
Vigência: 14/03/2016 a 13/03/2017
Classifi cação do Objeto: Outros 
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do contrato por um período 
de 12 meses e promover a correção da Cláusula Quarta - Da 
Vigência do Segundo Termo Aditivo.
Contrato: 045
Exercício: 2013
Contratado: NO PRAGAS DEDETIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Tv. Mariz e Barros, n° 1678 - bairro Pedreira
CEP.: 66.085-170 Belém/PA
Telefone: (91) 3226-9231
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 932582

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Tomada de Preços

Número: 01/2016
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de 
serviço único relativo à construção de túneis para acesso as 
tubulações subterrâneas na sede da FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA (FPEHCGV), 
considerando utilização de mão de obra qualifi cada e fornecimento 
de materiais, a fi m de atender as necessidades conforme 
especifi cações do Termo de Referência - e seus anexos, parte 
integrante do edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: Trav. Alferes Costa, s/n. Pedreira. Belém. Pará 
- Sede da FHCGV - Sala da CPL
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: Alexandre Araújo Maués.
Local de Abertura: Trav. Alferes Costa, s/n. Pedreira. Belém. Pará 
- Sede da FHCGV - na Sala 02 da Gerencia de Ensino e Pesquisa 
- GEP da FPEHCGV, à Trav. Alferes Costa, s/n, Pedreira, Belém-
Pará
Data de Abertura: 05/04/2016.
Hora de Abertura: 10 h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 940117

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico

Número: 36/2016
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de desinsetização, desratização e descupinização, para que se 
mantenha o controle dos vetores, garantindo a higienização das 
dependências da FPEHCGV, conforme especifi cações do Termo 
de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante deste edital 
para fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 04/04/2016.
Hora de Abertura: 09 h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 940269

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 009/2016.
OBJETO: Reforma ou construção de 18 (dezoito) pontes em 
madeira de lei, nas rodovias: PA-254 - Reforma de 02 (duas) 
pontes e Construção de 04 (quatro) pontes, nos municípios 
de Monte Alegre, Oriximiná, Alenquer e Prainha; PA-419 - 
Construção de 01 (uma) ponte no município de Prainha; PA-423, 
Construção de 01 (uma) ponte no município de Monte Alegre 
e PA-429 - Construção de 06 (seis) pontes e reforma de 04 
(quatro) no município de Óbidos, todas sob jurisdição do 10º 
N.R., de acordo com o quadro detalhado do Anexo V, página 2/9, 
das Especifi cações Particulares.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 05/04/2016.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

26.782.1435.7430
26.782.1435.7433 449051 0125000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 17 de março de 2016.

Protocolo 940127

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 190/2016 - ARCON-PA, 17 DE MARÇO DE 
2016.
O Diretor Geral da ARCON - Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará, no exercício de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.099/97 Dispõe 
sobre a designação de administrador de contrato, Considerando 
o disposto no art. 57 II e 116 da Lei Federal 8.666/93 e suas 
alterações;
RESOLVE:
Artigo 1º- DESIGNAR o servidor THIAGO WULFERT 
OLIVEIRA, Matricula nº 57193152/2, Supervisor II, como 
administrador do 3º TERMO DE ADITAMENTO ao CONTRATO 
Nº 02/2013-ARCON-PA, objetivando a Prorrogação da vigência 
do instrumento original por mais 12 (doze) meses a iniciar 
em 01/01/2016 e encerrar em 31/12/2016, por conveniência 
administrativa, celebrados entre Agencia de Regulação e 
Controle de Serviços Públicos - ARCON-PA, com o CENTRO DE 
PERICIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES.
Artigo 2º Caberá ao servidor designado, anotar em registro 
próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do 
contrato, bem como, efetivar os atos que dizem respeito ao 
cumprimento dos prazos, vigência e atesto das notas fi scais, 
determinando quando for necessário à regularização das faltas 
ou defeitos observados.
Artigo 3º- As decisões e providências que ultrapassarem 
a competência do servidor deverão ser solicitadas aos seus 
superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes. A presente designação terá validade durante toda 
a vigência do contrato.
Artigo 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 940526


